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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.143/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétars, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), paraqitur kundér
Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), pér shkak t& pjesémarrjes sé&
femijéve n¢ fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés q& do t& mbahen mg daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé datg
24.01.2025, merr kété:

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), Anr.143/2025
e datés 23.01.2025, ashtu q& subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK),,
pér shkak & pjesémarrjes s& fémijéve né fushaté zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé gjobé né
lartési prej 1500 ( njémijepeséqind) euro.

IL. Detyrohet Subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), q& gjobén ¢
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& ké&tij vendimi, ta paguaj n€ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Partia Liberale
Egjiptiane, ku pretendohet se kryetari i partisé Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK,
né t&€ cilén theksohet se mé datén 21.01.2025, né profilin e tij n& facebook ka publikuar njé
video incizim pérkatésisht Spot Politik, ku shihen fmijét e moshés sé mitur nén 16 vjegare,
né két® ményré Elbert Krasniqi, n& cilési t& kryetarit t& IRDK-s&, né¢ két& incizim ka
kegpérdorur fémijét e mitur kinse duke béré prezantimin e kinse t& arriturave gjaté mandatit
t€ tij si ministér i MAPL-s&. M tej parashtruesi i ankesés ka theksuar se me kéto veprime i
njéjti, ka keqpérdorur f&8mijét e mitur, sidomos ata t& moshés nén 16 vjegare, duke e ditur se
f&mijét jan& kategori e ndjeshme e shoqérisé dhe ekspozimi i tyre &shté i kundérligjshém dhe
bie ndesh me nenin 45, par.3 t& Ligjit NR. 06/L-084 Pér Mbrojtjen e Fémijéve, q& ka t& béjé
me mbrojtjen e fémijéve né masmedia, ashtu q€ me k&té nen &shté e pércaktuar se "Mjetet e
komunikimit masiv, pérfshiré mediat e shkruara dhe elektronike, botimet, televizionin,
radion, reklamat, kinemang, internetin dhe mediat online, portalet, jané t& obliguara qé t&



kontribuojné né ményré aktive pér t& afirmuar mbrojtjen e f&mijés me realizimin e
veprimtarive vetédijesuese dhe duke késhilluar publikun mbi ndikimet e mundshme negative
q€ ekspozimi ndaj mediave mund t& ket& mbi fémijén".

NE& pérgjigjen né ankess t& Elbert Krasniqi, Kryetar i Iniciativés s& Re Demokratike t& Kosovés -
IRDK, pérfagésuar nga Eros Gashi, i kundérshton si t& pagéndrueshme pretendimet e palés
ankuese, edhe até pér shkak se sa i pérket pretendimit t& palés ankuese se Elbert Krasniqi, Kryetar
i Iniciativés s&¢ Re Demokratike t& Kosovés - IRDK, ka kryer shkelje duke vepruar né
kund&rshtim me nenin 45, par. 3 t& Ligjit nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés; shqyrtimi i késaj
¢Eshtje &shté jashté juridiksionit t& PZAP, kjo pasi q& PZAP &shté organ i pérhershém, i pavarur
dhe kompetent pér t& vendosur né lidhje me ankesat e lejuara q& kang t& bé&jn& me procesin
zgjedhor si¢ &shté& caktuar me Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e
Kosovés, Ligjin Nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés dhe me Rregullat
zgjedhore, ashtu q8 PZAP mund t& vendos pér ankesa lidhur me ¢Eshtjet e pércaktuara
taksativisht me kéto akte ligjore e nénligjore dhe jo bazuar né Ligjin nr. 06/L-084 pér Mbroijtjen e
Fémijés.

Ndérsa sa i pérket pretendimit t& palés ankuese se Elbert Krasniqi, Kryetar i Iniciativés sé Re
Demokratike t& Kosovés - IRDK, ka kryer shkelje duke vepruar ng kundérshtim me nenin 5, par.
3 t& Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t& cilén pércaktohet se "Asnjé subjekt politik i
certifikuar nuk mund t& angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjec né fushate
zgjedhore. Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund t& bhet pa prezencén apo
pélqimin e prindérve"; i njgjti pretendim nuk qéndron, pasi g& né pamjet e video incizimeve, me
mbishkrimin "Voto 111", numé&r me t cilin IRDK garon n& Zgjedhjet Parlamentare: a) jang
ekspozuar foto t& realizuara nga aktivitetet zyrtare t&¢ MAPL dhe jo nga fushata, respektivisht té
njéjtat jané foto nga inaugurimi i projektit "komunat pér t& rinjté" dt. 22.12.2022 dhe dt.
31.04.2024.

Si prové ka bashkangjitur Fotot e postimeve t& ministrit Elbert Krasniqi dt. 22.12.2022 dhe dt.
31.04.2024; & njéjtat foto kang marré karakter publik q& nga ajo daté dhe nuk jan& kundérshtuar
nga personat e autorizuar q¢ kané dhéné pélqimin dhe b) t& njéjtat nuk pérfshijné veprime, akte,
shenja, apo forma t& tjera t& mbéshtetjes aktive t& fushatés nga personat e ekspozuar né foto, por
ngjatje t& vizitave zyrtare t& Elbert Krasniqi't si Ministér i Administrimit t& Pushtetit Lokal, ashtu
qé t& njSjtat nuk pérbéjné "angazhim" dhe-as "pjesémarrje" t& personave nén moshén
pesémbédhjeté (15) vjeg né fushaté, sepse nuk pérfshijné asnjé formé veprimi aktiv nga ana e
tyre, g€ do t&€ mund t& interpretohej si "angazhim" apo "pjesémarrje" né fushaté.

Marré parasysh t€ lartcekurat e kundérshtojné né térési ankessn e palés ankuese dhe kané kérkuar
q€ e njéjta t& refuzohet si e pabazuar.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vler&soi pretendimet ankimore gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli ka gjetur se nga fotografité dhe nga video incizimet e ofruara si prové nga
parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né shkresat e 1éndés, né ményré t€ padyshimté ka
konstatuar se subjekti politik IRDK gjaté fushatés zgjedhore né spotet e tyre kan€ marré pjesé
edhe fémijét, veprime kéto né kundérshtim me dispozitat ligjore te nenin 5, par. 3 t&
Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&



Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t& cilén pércaktohet se "Asnjé subjekt politik i
certifikuar nuk mund té angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vieg né fushaté
zgjedhore™.

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi pretendimet e subjektit politik IRDK, n& kuadér t&
pretendimeve t& theksuara né pérgjigje né ankes€, por per Panelin kéto pretendime ishin te
pabazuara nga se nga video incizimet e ofruara si déshmi nga subjekti politik PLE shihet se
né€ llogaring IRDK dhe kryetarit te ketij subjektit politik Elbert Krasnigi, ne rrjetin social
facebook &shté shfaqur video spot me pjesémarrjen e fémijéve, njéherit ky spot eshte shfaqur
gjate fushatés zgjedhore pér pérfitime te votave dhe pérmban numrin identifikues 111 te kétij
subjekti me te cilin numér garon pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s
Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Andaj paneli vleréson se veprimet tilla jané ne kundérshtim me dispozitat ligjore te LZP.

Paneli me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrég parasysh té

gjitha rrethanat si ng vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, subjektit politik q€ ka bére shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, apo ka bérg shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e méparshme
zgjedhore, q& konsiston né faktin se subjekti politik IRDK, ka qen& i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés.

Keshtu ge duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t8 LZP-s& ku pereaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jan€ t& bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés
paraqesin shkelje t& dispozitave & lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi té bazuar.

Nga arsyet ¢ theksuara me lart, e ng kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.3, t& LZP-sé, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.143/2025 datg 23.01.2025
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